
 
 

 
Comune di Grassobbio 

Provincia di Bergamo 
C.A.P. 24050                 Via Vespucci n. 6 

______________________________________________________ 

 
 

Tel 035 3843411 
C.F. 80027490160 
P.Iva 00722500162 

 

 

 
UFFICIO ECOLOGIA 
 

 
ORDINANZA SINDACALE 

 
Reg. Gen. N. 41 del 31-07-2025 

 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE EX ART. 50 DEL D.LGS N. 
267/2000 PER RIAPERTURA DEL CENTRO DI RACCOLTA 
COMUNALE DI VIA PADRE CHERUBINO ELZI N. 35 DAL 11/08/2025 E 
CONTESTUALE CHIUSURA DEFINITIVA DEL CENTRO DI 
RACCOLTA COMUNALE PROVVISORIO DAL 07/08/2025 UBICATO 
NEL PARCHEGGIO PUBBLICO SITO IN VIA PADERGNONE 
(MAPPALE N. 5834 FOGLIO 8) ANGOLO VIA ENRICO FERMI 

 
 

 
IL SINDACO 

 
RILEVATO che: 
 con decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR n. 128 del 
30/03/2023 e successivo Decreto n. 243 del 14/07/2023, sono state approvate le graduatorie 
relative all’Avviso M2C1 I 1.1 - Linea A - Miglioramento e meccanizzazione della rete di RD 
dei rifiuti urbani; 
 a seguito di decreto sopra citato il comune di Grassobbio risulta essere ammesso per un 
importo pari ad € 314.283,23 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 214 del 13/12/2023 “Approvazione 
Addendum al contratto di servizio di igiene ambientale per la realizzazione degli interventi 
oggetto di contributo a valere sulle risorse finanziarie previste per gli interventi del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - decreto del ministero della transizione ecologica 
dm 396 del 28 settembre 2021 misura: M2C.1.1 I 1.1 linea d'intervento A;” 

VISTO l’Addendum stipulato con Servizi Comunali Spa in data 28/12/2023 nel rispetto della 
Milestone prevista dal Decreto del Ministero della Transizione Ecologica del 28 settembre 
2021, n. 396, registrato dalla Corte dei Conti il 04/10/2021, reg. 2838; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 15/03/2023, avente ad oggetto 
“Programma triennale opere pubbliche 2023/2024/2025 prima modifica 2023 ai sensi dell'art. 
5 del dm 14/2018 e ss mm ii.”; 

Atto originale ORDINANZE numero 41 del 31-07-2025 firmato digitalmente da  Manuel Bentoglio il 31-07-2025 ora  9:14:31



DATO ATTO che il succitato Programma contempla l’intervento Codice Interno “4_2023” 
avente ad oggetto “Opere di manutenzione straordinaria del Centro Comunale di Raccolta dei 
rifiuti con modalità differenziata”; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale intende dare attuazione ai lavori di 
“Manutenzione straordinaria del Centro Comunale di Raccolta dei rifiuti”, per un importo 
complessivo pari alla somma attualmente disponibile in bilancio ovvero € 394.710,00; 

VISTA la determinazione n. 259-649 del 28/10/2024 avente ad oggetto “Impegno di spesa a 
favore della Società’ Servizi Comunali Spa per la “manutenzione straordinaria del centro di 
raccolta rifiuti comunale", finanziata dal Ministero della Transizione ecologica nell'ambito del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) linea di intervento A, Avviso M2C1 INV 1.1 
(CUP: E47H21011600001)”; 

VISTA la determinazione n. 260-652 del 29/10/2024 avente ad oggetto “Manutenzione 
straordinaria del Centro di Raccolta Rifiuti Comunale", finanziata dal Ministero della 
Transizione Ecologica nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) linea di 
intervento a avviso M2C1 INV 1.1 (CUP: E47H21011600001) - modifica cronoprogramma di 
spesa e di esigibilità”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 234 del 18/12/2024 avente a oggetto 
“Intervento di adeguamento normativo e manutenzione straordinaria del Centro di Raccolta 
Comunale di Grassobbio (bg) "PNRR - Decreto del Ministero della Transizione Ecologica DM 
n. 396 del 28 settembre 2021 misura: M2C.1.1I1.1 linea d'intervento A - (C.U.P. 
E47H21011600001) - Approvazione Progetto Esecutivo” 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 18/12/2024 avente ad oggetto 
“Individuazione e classificazione dell'attuale area adibita alla raccolta differenziata dei rifiuti 
situata in via Padre Elzi n.33/35 quale "Centro di Raccolta Comunale" dei rifiuti solidi urbani 
del comune di Grassobbio”; 

CONSIDERATO che i lavori di manutenzione straordinaria del Centro di Raccolta Comunale 
sito in via Padre Elzi 33/35 sono stati affidati alla Servizi Comunali spa con determinazione n. 
64 del 19/03/2025 e che gli stessi hanno avuto inizio in data 12/05/2025; 

VISTA l’ordinanza contingibile e urgente ex art. 50 del D.Lgs n. 267/2000 n. 13 del 
10/04/2025 avente per oggetto “Ordinanza contingibile e urgente ex art. 50 del d.lgs 
n.267/2000 per chiusura Centro di Raccolta Comunale di via Padre Cherubino Elzi n. 35 dal 
07/05/2025 al 09/08/2025, per manutenzione straordinaria e contestuale realizzazione e 
utilizzazione di un centro di raccolta comunale provvisorio dal 10/05/2025 al 09/08/2025 
presso il parcheggio pubblico sito in via Padergnone (mappale n. 5834 foglio 8) angolo via 
Enrico Fermi; 

VISTA la nota prot.com. n. 14881 del 30/07/2025 della Soc. Servizi Comunali spa con la quale 
si comunica ”..la possibilità della presa in carico provvisoria del Centro di Raccolta Rifiuti 
Comunale oggetto di interventi “PNRR” a partire da lunedì 11 agosto 2025 …dall’11 agosto 
sarà riaperto il CRC di via padre Elzi con dismissione del centro provvisorio” 

PRESO ATTO che la soc. Servizi Comunali spa provvederà a ripristinare il Centro di Raccolta 
Comunale di Via Padre Cherubino Elzi mediante lo spostamento di tutti i cassoni attualmente 
presenti nel Centro di raccolta provvisorio nelle giornate del 7/8/9 Agosto 2025; 

Atto originale ORDINANZE numero 41 del 31-07-2025 firmato digitalmente da  Manuel Bentoglio il 31-07-2025 ora  9:14:31



RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere: 

 alla chiusura al pubblico del Centro di Raccolta Comunale provvisorio presso il parcheggio 
di Via Padergnone (angolo Via Enrico Fermi mappale 5834 foglio 8) con decorrenza dal 
07/08/2025; il Centro di Raccolta Comunale provvisorio resterà in funzione per le attività 
legate al servizio di igiene urbana (deposito rifiuti) fino all’apertura del   Centro di Raccolta 
Comunale sito in Via Padre Cherubino Elzi 35; 

 all’apertura al pubblico del Centro di Raccolta Comunale –sito in Via Padre Cherubino Elzi 
35, con decorrenza dal 11/08/2025; 

VISTO: 

 il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 
  il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

ORDINA 

ai sensi dell'art. 50 de1 D. Lgs 267/2000 per le ragioni meglio precisate in premessa: 

1) la chiusura al pubblico del Centro di Raccolta Comunale provvisorio– presso l’area di parcheggio 
pubblico situato presso via Padergnone (angolo Via Enrico Fermi - mappale n.5834 foglio 8); con 
decorrenza dal 07/08/2025; il Centro di Raccolta Comunale provvisorio resterà in funzione per le 
attività legate al servizio di igiene urbana (deposito rifiuti) fino all’apertura del   Centro di Raccolta 
Comunale sito in Via Padre Cherubino Elzi 35; 

2) la riapertura definitiva del Centro di Raccolta Comunale sito in Via Padre Cherubino Elzi 35 dal 
11/08/2025; 

3) alla Società Servizi Comunali spa, in qualità di gestore del Servizio Centro di Raccolta Comunale 
di provvedere: 

a) all’apertura al pubblico dal 11/08/2025 del Centro di Raccolta Comunale di Via Padre 
Cherubino Elzi n. 35 mediante le seguenti azioni: 

 posizionamento di tutti i cassoni scarrabili per il conferimento dei rifiuti: 

 urbani non pericolosi: 
 20.03.07 ingombranti;  
 20.01.38 legno;  
 20.01.40 metallo;  
 20.02.01 rifiuti vegetali 
 17.09.04 rifiuti misti dell’attività di costruzione e demolizione e demolizione 

(inerti); 
 15.01.02    Plastica 
 20.01.01    Carta 
 15.01.06    Vetro 

 urbani pericolosi R.A.E.E.: 
 20.01.23 apparecchiature fuori uso contenenti clorofluorocarburi., 
  20.01.36 apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori uso 

Atto originale ORDINANZE numero 41 del 31-07-2025 firmato digitalmente da  Manuel Bentoglio il 31-07-2025 ora  9:14:31



  20.01.35 apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori uso,  
  20.01.21 Tubi fluorescenti ed altri rifiuti contenenti mercurio 

 urbani pericolosi RUP  
 20.01.27 vernici, 
 20.01.321 farmaci, 
 20.01.34 pile, 
 15.01.11 bombolette spray, 
 20.01.33 accumulatori al piombo, 
 20.01.026 olio minerale, 
 20.01.25 olio vegetale 

 posizionamento di adeguata cartellonistica e segnaletica (verticale e orizzontale) sia sui 
cassoni (identificazione codici ex CER) che per l’accesso e l’uscita dall’area da parte degli 
utenti; 

 controllo accurato e eventuale messa in sicurezza di tutte le barriere anticaduta perimetrali ai 
cassoni; 

 rispetto delle norme relative alla gestione del personale in qualità di sicurezza sui luoghi di 
lavoro; 

 riapertura al pubblico dello Sportello Rifiuti a partire dal 12/08/2025 presso il Centro di 
Raccolta Comunale di Via Padre Cherubino Elzi n 35; 

b) Ripristino, entro il 12/08/2025, dello stato dei luoghi dell’area parcheggio pubblico sito in via 
Padergnone (mappale n. 5834 foglio 8) angolo Via Enrico Fermi; 

DISPONE 

 la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio fino al 15/08/2025, nonché sul 
sito istituzionale del Comune; 

 la trasmissione della presente ordinanza a: 
• Servizi Comunali spa quale gestore del Centro di Raccolta Comunale per l'esecuzione 

degli adempimenti di sua competenza; 
• Provincia di Bergamo (ufficio Rifiuti); 
• Regione Lombardia; 
• Ministero dell’Ambiente; 

 sono incaricati, ognuno per le proprie competenze, della verifica del rispetto del contenuto 
della presente ordinanza l'Ufficio di Polizia Locale, e gli Uffici dell’Area Tecnica 
Comunale; 

 la divulgazione alla cittadinanza del contenuto della presente ordinanza tramite avvisi sul 
sito internet comunale, tabelloni e cartellonistica e tramite ogni altra forma adeguata a tale 
scopo. 

Avverso l'atto che precede, nel termine di sessanta (60) giorni dalla pubblicazione, è possibile 
presentare ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia (Legge 06.12.1971, 
n. 1034 e successive modificazioni); in via alternativa, entro centoventi (120) giorni decorrenti 

 

Atto originale ORDINANZE numero 41 del 31-07-2025 firmato digitalmente da  Manuel Bentoglio il 31-07-2025 ora  9:14:31



 
 

Il Responsabile del procedimento Il Sindaco 
 Bentoglio Manuel 

 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 
82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

Atto originale ORDINANZE numero 41 del 31-07-2025 firmato digitalmente da  Manuel Bentoglio il 31-07-2025 ora  9:14:31



 

Comune DI GRASSOBBIO 
Provincia di Bergamo 

C.A.P. 24050                 Via Vespucci, 6 
______________________________________________________ 

 
 

Tel 035 3843411 
Fax 035 3843444 
C.F. 80027490160 
P.Iva 00722500162 

 
 

 
 

ORDINANZE SINDACO 
 

Reg. Gen. N. 41 del 31-07-2025 
 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE EX ART. 50 DEL D.LGS N. 
267/2000 PER RIAPERTURA DEL CENTRO DI RACCOLTA 
COMUNALE DI VIA PADRE CHERUBINO ELZI N. 35 DAL 11/08/2025 E 
CONTESTUALE CHIUSURA DEFINITIVA DEL CENTRO DI 
RACCOLTA COMUNALE PROVVISORIO DAL 07/08/2025 UBICATO 
NEL PARCHEGGIO PUBBLICO SITO IN VIA PADERGNONE 
(MAPPALE N. 5834 FOGLIO 8) ANGOLO VIA ENRICO FERMI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 31-07-2025   al 15-08-2025. 
 
Lì 31-07-2025 
 

 Il Responsabile della pubblicazione 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 
82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.  
 

Certificato pubblicazione ORDINANZE numero 41 del 31-07-2025 firmato digitalmente da  Diego Scardino il 31-07-2025 ora 11:09:25


